« Ἄ δὴ πρὸς τοῦ σοφοῦ ἐκεῖνου διακούσαντες γέροντος, ὡς ἀφελῶς οὕτω· εἰρήκει, τῷ βασιλεῖ διαγγέλλουσαι· καὶ οὐκ ἐλάχιστα τῇ Φλαβιανοῦ προσβεία C συνήρατο, ὥστε τοῦ θυμοῦ τῷ βασιλεῖ κατασβεσσαι τὴν φλόγα. Καὶ γὰρ ἐς ὕστερον ἀφείρας τὴν ὀργὴν καὶ τὰς ἀπειλὰς, κοινὴν ἀπολογίαν τῷ πλήθει ἔγραψε, τὸ ἔγκλημα συγχωρῶν· ἐν ἧ καὶ τῆς ὀργῆς τὴν αἰτίαν ἐδήλωσε. Διεξήει γὰρ σὺν ἄλλοις καὶ τοῦτο, ὡς « Ὅθι ἐχρῆν, ἐμοὶ ἴσως ἐξαμαρτόντος, γυναῖκα πάσης ἀρετῆς καὶ εὐφημίας ἀξίαν, καὶ ταῦτα μετὰ τὴν ἐνθόνδε ἀπαλλαγὴν, τῷ αὐτῆν ὀπιστῆναι τὴν παροίαν. Εἰ γὰρ ἐχρῆν, κατ' ἐμοὶ τῶς εἶδει, φησὶ, τῷ θυμῷ χρῆσασθαι. » Προσετίθει δὲ τῷ τέλει, ὡς καὶ σφόδρα χαλεπῶς διετέθη, τῶν τινος ἐπισήμων τῇ πόλει παρὰ τὴν ἐκεῖνου γνώμην ἀνηρησθαι ἀκηκόως. Τοῦτο τέλος ἔσχε καὶ ἡ κατὰ τὴν Ἀντιόχου στάσις ἐπιγενομένη τῷ ἀνδρίαντι. Καὶ γε ταύτην διεξῆλθον, ὅσον ὤνησαν δ' Ἀμβροσίου νόμος, δεῖκνύς, D τὴν τε παρρησίαν τοῦ ἀσφοῦ γέροντος μὴ συγκαλύψαι τὸν χρόνον πειρώμενος· προσέειπε δὲ δεικνύς καὶ τὴν τοῦ βασιλέως περὶ τὰ θεῖα εὐλάβειαν, καὶ τοῦ θεοῦ Φλαβιανοῦ τὴν ποιμαντικὴν· ὅπως τῆς ποίμνης ὑπεριστάμενος δεξιῶς τὴν προσβείαν μετήλθε, τὴν ἐκ βασιλέως λύσας ὀργὴν.

vindicarem : denique ut imperatoris in rebus divinis religionem, tum autem pastorem divi Flaviani curam, ut videlicet ille pro grege suo, cui principis iram sopierit, indicare.

A veste, ut n. i. que ex equo descendere jussit. Et illi exile silicernium pannis vilibus amictum cernentes, primum moleste id tulere : deinde a quibusdam de virtute hominis certiores facti, confestim ex equis desiluerunt, et ad pedes senis provoluti, non novisse se cum affirmarunt, veniamque precibus ab eo postularunt. Ille vero divina gratia repletus, hisce ad eos verbis est usus : « Ut mandata hæc ad imperatorem referatis, dilecti filii, oro. Meminisse te, o imperator, oportet, non solum principem, 327 sed hominem etiam te esse. Proinde non ad imperii tantum amplitudinem respice, sed naturam quoque ipsam considera. Cum enim homo sis, hominum tibi imperium commissum est : qui cum ejusdem tecum sunt sortis, et conservi adeo tui, tum ab ipsa creatione imagine Dei cohonestati sunt. Itaque ne tam vesana audacia adversus divinam imaginem grasseris, si in eos qui imaginem illius genuit, sævias. Tum autem illud etiam te dispicere decet, te propter æream imaginem multitudini infensum, crudeliter in eam animadvertere velle. Quanto autem imago animata inanimatæ præstat, quid dicere opus est? Nam id eis etiam, qui vel mediocre obtinent mentem, constat. Illud præterea fac cogites, nobis quidem perfacile esse, plures ex ære facere imagines pro una illa, quam recordi temeritate insana plebs comminuit : te autem nequaquam efficere posse, quantumvis contendas, ut vel capillum unum eorum qui cæsi sint, creare valeas. » Hæc illi a sene sapiente audita, sicuti simpliciter dicta erant, ita imperatori renuntiaverunt. Non parum etiam, sicuti dixi, Flaviani legatio illis profuit, ut iræ flamma in imperatore exstingueretur. Postea namque ira et minis omissis, communem populo scripsit defensionem, crimen illi condonans, in qua iræ etiam causam exposuit. Inter alia enim et illud commemoravit : « Etiamsi ego forte quidquam deliquissem, minime tamen contumeliam tantam, mulierem omnis virtutis laude dignam, idque cum jam illa ex hac vita migrarit, sustinere decuit : ac si quid factum oportuit, adversus me furore uti conveniebat. » Ad finem quoque apposuit : Gravissime se tulisse, quod præclaros aliquot in ea urbe viros, præter sententiam suam, interemptos esse audivisset. Hunc finem habuit seditio contra statuam Antiochiæ concitata. Atque hæc retuli, ut quantum Ambrosii lex emolumenti attulerit, ostenderem : et dicendi libertatem insipientis illius senis, ab oblivione et temporum vivipræfuit, laborans, legationem recte obierit, et

328 CAPUT XLV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΜΕ΄.

De Donato episcopo Euræe, item Theotimo Scytharum episcopo : et quæ ii ediderint miracula.

Περὶ Δονάτου τοῦ ἐπισκόπου Εὐρώας, καὶ Θεοτίμου τοῦ Σκυθῶν ἱεράρχου· καὶ περὶ τῶν θαυμάτων ἃ ἐτέλεσαν.

Ea ætate multi, in omnibus orbis partibus, episcopalem præclare gerentes dignitatem enituerunt. In quibus Donatus ille fuit, Eurææ in Epiro antistes : quem multa edidisse miracula, ejus loci incolæ testantur ; in primis autem illud, quod dracone interfecto exhibuit. Manebat draco iste ad viam publicam : locum eum incolæ Χαμαιγεφύρας, hoc est, Pontem terreum, nominant. Hic non oves tantum atque boves, sed equos etiam et homines prætereuntes devorabat. Adversus feram hanc cum Donatus iret, non ense aut hastam, aut aliud quodpiam armorum genus, quibus tutari nos solemus (1), secum attulit : sed signo crucis digitis in aere conformato, serpentis os percudit : qui viri sancti præsentiam sentiens, magnum quiddam sibilans, et caput in sublime tollens, tractumque corporis provolvens, devorare illum contendit. At Donatus ad crucem illud addidit, ut in os draconis expueret. Et ille saliva ore excepta, identidem se circumvolvendo complicans, statim interiit. Magnitudine fera ea eis non cedebat, quæ apud Indos esse dicuntur. Magna enim vi, ab octo boum paribus, in vicinum campum protractam, incolæ igni combusserunt, ne ita jacens atque putrescens aerem inficeret, et contagione pestiferum hominibus afferret morbum. Donati hujus celebre quoque ibi monumentum esse audivi, quod etiam orationis domus sit. Oppidum præterea de nomine ejus appellatum, ad quod fons est copiosam provolvens undam, qui antea quidem non fuerit, precatione autem ejus divinitus exsisterit. Arida namque regio ea ab initio fuerat, neque ibi humor neque latex apparuit. Et cum aliquando ex itinere fessus eo Donatus venisset, et comites suos aquæ penuria languescens vidisset, primum ille Deum est precatus ; deinde terram manu fodit, atque illico aquæ fluentia inde prosiluerunt, quæ ad hoc usque tempus profluere non desinunt. Testantur hæc vicini, qui Isoriam incolunt, in qua miraculum hoc accidit. **329** Floruit tum quoque in Tomitana urbe et reliqua Scythia Theotimus ille, genere quidem hominibus Scythæ et Barbarus, sed in præstantissima omnium philosophia educatus, et totius Scythicæ ecclesiæ administrationem sortitus : quem Hunni, qui ad Istrum jamdudum habitant, virtutem ejus admirati, Romanorum deum nominabant : multa namque divina facta in eo experti fuerant. Porro memoriæ proditum est, iter ei ibi in barbara regione facienti, prædones quosdam occurrisse, qui hostiliter ad civitatem Tomitanam excurrerant. Cum autem comites ejus discrimine eo circumventi, statim se interituros putarent, ex equo ipse descendit, et oravit. Ita factum, ut prædones eandem insistentes viam,